B-39
●ミニアチュア玉軸受・小径玉軸受
1.　構造および特徴
ミニアチュア玉軸受・小径玉軸受は表 1に示
す寸法範囲の軸受で，主要寸法が国際的な ISO
規格および ANSI／ ABMA規格によるメ－トル
系とインチ系のものがある。なお，一般に多く使
われるシ－ル・シ－ルド軸受は，大部分が幅寸法

表 2　形式および構造
形式
標準形形式記号 フランジ付き形式記号
構造 メ－トル系 インチ系 構造 メ－トル系 インチ系
開放形 6
BC
R FL6
FLBC
FLR
シ－ルド形
6 x x ZZ
W6 x x ZZ
WBC x x x ZZ
RA x x ZZ FL6 x x x ZZ
FLW6 x x x ZZ
FLWBC x x ZZ
FLRA x x ZZ
備考 1　代表的な形式記号を示した。詳細については寸法表をご参照ください。
2　シ－ルド形は呼び番号により ZAあるいは SAに変わる場合がある。
ミニアチュア玉軸受・小径玉軸受
図 1
ゴムシール
（非接触）
LLB
ゴムシール
（接触）
LLU
樹脂シール
（非接触）
SSA
開放形 シールド形 止め輪付きシールド形
B-41B-40
●ミニアチュア玉軸受・小径玉軸受 ●ミニアチュア玉軸受・小径玉軸受
鋼板製打抜き保持器を標準としている。 ミニアチュア玉軸受・小径玉軸受の精度は JIS
規格を適用する。精度規格は「6.軸受の精度」
項に記載している表（A-49）を適用する。また，
フランジの精度を表 3に示す。
ラジアル内部すきまの値は「8.軸受内部すき
まと予圧」項に記載している表（A-80）を適用
する。
しかし，ミニアチュア玉軸受・小径玉軸受は
表 4に示す高精度用軸受のラジアル内部すきま
の値を適用する場合が多い。
なお，ミニアチュア玉軸受・小径玉軸受の選定
等詳細については専用カタログ「ミニアチュア・
小径玉軸受（CAT. No. 3013/J）」をご参照くだ
さい。
2.　標準保持器形式 4.　ラジアル内部すきま3.　寸法精度・回転精度
表 3　外輪のフランジの許容差および許容値 単位：μm
精度等級
外径の寸法差 背面に対する 背面の 幅の寸法差 幅不同
ΔD1s 外径面の振れ アキシアル振れ ΔC1s VC1s
または SD1 Sea1 または または
ΔD2s ΔC2s VC2s
上　　下 最大 最大 上　　下 最大
ISO規格
0級
＊
（下表参照）
̶ ̶
同じ軸受の
内輪のΔ Bs
と同じ。
同じ軸受の内輪
のVBsと同じ。6級 ̶ ̶
5級 8 11 5
4級 4  7   2.5
2級 1.5     3 1）
 4   1.5
注 1）呼び軸受外径 D が 18 mm以下に適用する。
＊ 単位：μm
呼びフランジ外径 外径の寸法差
D1 または D2 ΔD1s
mm または
ΔD2s
を超え 以下 上 下
̶ 10 ＋220 －36
10 18 ＋270 －43
18 30 ＋330 －52
30 50 ＋390 －62
表 4　高精度用軸受のラジアル内部すきま 単位：μm
MIL規格 Tight Standard Loose Extra Loose
記　号 C2S CNS CNM CNL C3S C3M C3L
内部すきま
最小 最大 最小 最大 最小 最大 最小 最大 最小 最大 最小 最大 最小 最大
0 5 3 8 5 10 8 13 10 15 13 20 20 28
備考 1　この規格はMIL-B-23063による。ただし，記号はNTN記号を示す。
2　すきまの値は測定荷重による増加量を含まない。